



## اخبار



## صدور حساب الکترونیکی در بازار میوه

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت وزارت جهاد کشاورزی گفت: بحث صدور حساب الکترونیکی در راستای نظارت بر بازار میوه را آغاز کردیم.

مسعود امیرالطیبه مدیرکل بازرسی و نظارت وزارت جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای امسال کارگروهی در وزارت جهاد به اسم ساماندهی میوه و تره‌بار ایجاد کردیم که به صورت هفتگی جلسات برگزار می‌شو.

امیرالطیبه ادامه داد: رسالت سازمان میادین شهرداری خرید مستقیم از کشاورزان و درصد سود مناسب است، درصد سود مناسب برای میوه‌فروشی‌های سطح شهر ۳۰ تا ۳۵ درصد و در سازمان میادین ۱۵ درصد مصوب شده است.

او ادامه داد: اکنون با مشکلی مبنی برعدم صدور فاکتور از سوی بنکداران میدان مرکزی برای مغازه‌داران و خرده‌فروشی‌ها روبه‌رو هستیم که ۷۰ تا ۸۰ درصد این موضوع و ۲۰ درصد کماکان است که بازرسان هر شب در میدان بزرگ هستند نظارت و برخورد می‌کنند.

## واریز وام ۳۰ میلیون تومانی بازنشستگان

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری از واریزوام ضروری ۳۰ میلیون تومانی برای ۵۲هزار نفر از بازنشستگان و وظیفه بگیران این صندوق خبر داد. جعفر امیرآبادی‌زاده گفت: وام ضروری بازنشستگان کشوری همراه با سایر تسهیلات مالی از جمله وام ازدواج فرزندان و وام حمایت، یکی از خدمات رفاهی و تسهیلات مالی صندوق بازنشستگی کشوری است که برای کمک به بهبود معیشت بازنشستگان به صورت ماهانه پرداخت می‌شود.

## جلوگیری از بی‌برقی با فعالیت جهادی

امسال با توجه به وضع خاص آب‌وهوایی، وجود ۱۰۰درصد تریبوت و دمای بالا بویژه در مناطق جنوبی کشور، بیش از ۹۳درصد جنوب نیرنگاه‌ها و مولدهای برقی کشور از گاز طبیعی تأمین می‌شود.

سعید غفلی مدیر مرکز راهبری شبکه‌گاز کشور از فعالیت تمام‌قد و جهادی کارکنان صنعت نفت برای سوخت‌رسانی بی‌وقفه به نیروگاه‌ها به‌منظور جلوگیری از خاموشی در کشور خبر داد.

غفلی با اشاره به تأمین پایدار سوخت نیروگاه‌های کشور در روزهای گرم تابستان با هدف جلوگیری از خاموشی و بی‌برقی هموطنان، گفت: اگرچه طی ۲۴ ساعت گذشته ۳۰۶ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب گاز به نیروگاه‌ها تحویل داده شده، اما اکنون به‌طور میانگین نسبت به پارسل ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب لیتر سوخت بیشتر (شامل گاز طبیعی و سوخت مایع) تخصیص داده می‌شود.

## رشد ۲۱۵ درصدی ترانزیت جاده‌ای

عملکرد ۳۴ ماه خدمت دولت سیزدهم در حوزه جاده‌ای، از افزایش ۲۱۵ درصدی ترانزیت جاده‌ای نسبت به ابتدای دولت سیزدهم حکایت دارد. بر اساس این گزارش، میزان ترانزیت جاده‌ای از ۴.۷ میلیون تن در ابتدای دولت سیزدهم به ۱۴.۸ میلیون تن رسیده است. افزایش ۱۲درصدی (۳۲۷ کیلومتر) طول آزادراه که از ۲ هزار و ۷۲۶ کیلومتر در ابتدای دولت سیزدهم به ۳ هزار و ۵۳ کیلومتر رسیده، از دیگر اقدامات مهم وزارت راه و شهرسازی است.

## اقتصادی

چهارشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۳ ● شماره ۸۵۲۲

چهارشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۳ ● شماره ۸۵۲۲



چهارشنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۳ ● شماره ۸۵۲۲



# چالش دستمزد و تورم باید برطرف شود باز شدن گره ناترازی مزد کارگران و رفاه آنها

که دولت چهاردهم روی کار آمده است، خواسته کارگران بازنگری در تعیین نحوه دستمزد و کاهش شکاف درآمدی و هزینه آنها با توجه به نرخ تورم است.

اگر امنیت شغلی برای کارگران یک مطالبه مهم و اثرگذار است؛ تعیین دستمزد عادلانه و بهینه که بتواند شکاف بین درآمد و هزینه‌های آنها را پوشش دهد که منتج به حفظ قدرت خریدشان بشود، به همان اندازه برای این قشر مهم و در زندگی آنها اثرگذار است. موضوعی که همواره کارگران در همه دولت‌ها بر آن تأکید داشته‌اند. حالا که دولت چهاردهم یکی از برنامه‌های محوری‌اش، بهبود معیشت اعلام شده است، این گزاره بار دیگر در صدر مطالبات کارگران قرار گرفته است. تعیین دستمزد بهینه آن هم بالاتر از تورم، یکی

از پیچیده‌ترین مسائلی است که همواره شرکای جانبی کار را درگیر می‌کند. در دولت سیزدهم، دستمزد کارگران با رشد مواجه شد، اما با وجود این افزایش، با توجه به وجود تورم مزمن در اقتصاد کشور، نتوانست به‌طور کامل شکاف درآمدی و هزینه‌های کارگران پوشش دهد، به همین خاطر دولت با طرح‌های دیگر حمایتی مثل کالابری الکترونیک درصد کاهش این میزان شکاف بود.

### انتظار کارگران از دولت چهاردهم درمورد دستمزد

کارگران بر این باور هستند که دستمزدشان باید پیرساز نرخ تورم و سبد معیشت‌شان تعیین شود. آنها اعتقاد دارند در بیشتر مواقع مجموع هزینه‌های سبد کالایی

باز پیچیده‌ترین مسائلی است که همواره شرکای جانبی کار را درگیر می‌کند. در دولت سیزدهم، دستمزد کارگران با رشد مواجه شد، اما با وجود این افزایش، با توجه به وجود تورم مزمن در اقتصاد کشور، نتوانست به‌طور کامل شکاف درآمدی و هزینه‌های کارگران پوشش دهد، به همین خاطر دولت با طرح‌های دیگر حمایتی مثل کالابری الکترونیک درصد کاهش این میزان شکاف بود.

اگر امنیت شغلی برای کارگران یک مطالبه مهم و اثرگذار است؛ تعیین دستمزد عادلانه و بهینه که بتواند شکاف بین درآمد و هزینه‌های آنها را پوشش دهد که منتج به حفظ قدرت خریدشان بشود، به همان اندازه برای این قشر مهم و در زندگی آنها اثرگذار است. موضوعی که همواره کارگران در همه دولت‌ها بر آن تأکید داشته‌اند. حالا که دولت چهاردهم یکی از برنامه‌های محوری‌اش، بهبود معیشت اعلام شده است، این گزاره بار دیگر در صدر مطالبات کارگران قرار گرفته است. تعیین دستمزد بهینه آن هم بالاتر از تورم، یکی



کند. شیوه‌نامه ارز بانک مرکزی نیز به‌نوعی در قالب هشدار به مردم است که برای انجام امور واردات دقت بیشتری داشته باشند و برای واردات خودروهای نو به صورت مستمر و هفتگی در حال انجام است و براساس آن ثبت سفارش‌ها انجام می‌شود و مشکل خاصی وجود ندارد.

آقای افزود: در مورد ارز واردات خودروهای کارکرده‌هم با توجه به اینکه مقرر شده است منشأ از خارجی مورد استفاده قرار گیرد و جواز واردات خودروهای کارکرده در پی ابلاغ شیوه‌نامه ارز بانک مرکزی مطرح کرده‌اند، تصریح کرد: واقعیت این است



### کارگران

معتقد

هستند که

با توجه به

تورم مزمن

اقتصاد

کشور و رشد

تورم سالانه

باید دستمزد

مورد

تجدیدنظر

قرار بگیرد

این میان، افزایش ۵۷ درصدی سال ۱۴۰۱ تنها یک استثنا بود. با آغاز به‌کار دولت چهاردهم، دوباره مطالبه مهم و اثرگذار کارگران را در صدر مطالبات اولویت‌دار خود قرار داده‌اند. کارگران معتقد هستند که با توجه به تورم مزمن اقتصاد کشور و رشد تورم سالانه باید دستمزد مورد تجدید نظر قرار بگیرد. بر این اساس آنها معتقد هستند که دستمزد تعیین شده تنها می‌تواند حدود ۶۰ درصد هزینه‌های آنها را پوشش دهد و هزینه‌های کارگران حدود ۳۰ میلیون تومان است.

### چگونه رشد دستمزد به اقتصاد کمک می‌کند؟

موضوع دستمزد همواره چالش برانگیز بوده است. هدف اصلی از اعمال قانون حداقل دستمزد، حمایت از فقرا است. فقرا معمولاً توان سرمایه‌گذاری ندارند و از آموزش‌های عمومی و تخصصی کم‌بهره هستند و در نتیجه این افراد معمولاً فاقد مهارت هستند و حاضرند با دستمزد کمتر مشغول به کار شوند.

طرفداران قوانین حداقل دستمزد معتقدند به منظور حفظ قدرت خرید کارگران و حمایت و محافظت آنها از اثرات منفی حاصل از تورم باید با حفظ دستمزد نسبت به وضع و افزایش مستمر حداقل دستمزد اقدام کرد به همین دلیل اتحادیه‌های کارگری در نرخ تورم به عنوان یکی از معیارهای اصلی در تعیین حداقل دستمزد اشاره می‌کنند.

در واقع طرفداران قوانین حداقل دستمزد به مکانیسم طبیعی بازار در تنظیم قیمت‌ها بی‌توجه بوده و خواستار دخالت‌های دستوری به منظور حفظ قدرت خرید هستند.

به اعتقاد اغلب کارشناسان اقتصادی، انسداد سیاستگذاری اقتصادی در حوزه دستمزد باعث شده تا مزد مطلوب تعیین نشود و همین گزاره موجب عدم امکان تعدیل قیمت انرژی و غلات و نان شده است چرا که به کارگران دستمزد پایین‌تر از نرخ تورم داده می‌شود.

به همین خاطر است که اغلب کارشناسان اقتصادی برآیند تعیین دستمزد بهینه و مناسب برای کارگران را رشد تولید، افزایش بهره‌وری در اقتصاد در کنار افزایش قدرت خرید آنها می‌دانند.

آطور که علی نصیری اقدام، استاد دانشگاه علامه طباطبایی گفته است که نرخ بهره

یکی از ابزارهای کنترلی است که در تمام دنیا توسط بانک مرکزی تعیین می‌شود. شبیه ساختار نرخ بهره، ما چیزی به نام ساختار دستمزد داریم. در مورد مکانیزم تعیین نرخ بهره همواره قانون تعیین‌کننده است اما وقتی به دستمزد که می‌رسیم، اساساً یک مکانیزم رفتاری تبعیض‌آمیز دیگر به وجود می‌آید.

این کارشناس مسائل اقتصادی گفته که نیروی کار تا یک رانت یا یک امتیاز از کارفرما نگیرد، برای وی بیشتر کار نخواهد کرد. دستمزد‌ها مطابق با ساختار دستمزد در کل بازار کار شکل می‌گیرد و تصویب مزد کمتر باعث کاهش اشتغال می‌شود.

به گفته نصیری اقدم، نگاه غالب در اقتصاد می‌گوید افزایش مزد سرمایه‌گذاری و سود را کمتر می‌کند و بیکاری را بیشتر می‌کند، اما رویکرد رقیب در اقتصاد می‌گوید اتفاقاً افزایش مزد تا حدی با افزایش بهره‌وری و افزایش تمایل به کار، نرخ سود را افزایش می‌دهد و این باعث افزایش اشتغال خواهد شد.

وی با رد استدلال ماریپیج مزد و تورم و تأثیر مزد بر میزان گرانی، گفته است که برخی علاوه بر این استدلال می‌گویند افزایش مزد کارگران باعث رقابت و مطالبه کارمندان دولت برای حقوق بیشتر ایجاد شود و این، باعث افزایش کسری بودجه دولت با افزایش حقوق کارکنانش می‌شود. اما هر دو استدلال غلط است.

این کارشناس اشتغال و توسعه افزود: چیزی که در سطح خرد صادق است، الزاماً در سطح کلان صادق نیست. خطای ترکیب در ذهن باعث می‌شود تصور کنیم ضرر کوتاه‌مدت در نگاه در کلیت اقتصاد هم اثر منفی دارد ولی گاه زیان موقت یک بنگاه به سود کل فرآیند بنگاه‌ها در عمل می‌شود.

طبق گفته وی، فعالان اقتصادی همواره دچار نااطمینانی هستند و همواره بیش از تقاضا ظرفیت ایجاد می‌شود. لذا ما در همه صنایع مان ظرفیت خالی داریم و امکان افزایش مزد وجود دارد و باعث بیکاری نخواهد شد.

آنچه مشخص است، افزایش دستمزد بر اساس نرخ تورم و میزان هزینه‌های سبد معیشت کارگران، نه تنها موجب رشد اقتصاد مولد می‌شود، بلکه عامل رفاه خانوارهای کارگران خواهد شد. کارگرانی که حالا چشم انتظار اقدام مقتضی دولت چهاردهم هستند.

## ۶۴.۲ همت پول گندمکاران پرداخت شد



۷۳۲ هزار تن است. مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم به ارزش ۱۷۰ هزار میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده است.

«سهراب سهرابی» در گفت‌وگو با ایرنا درباره وضعیت تولید گندم افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته، یک میلیون ۴۰۰ هزار تن معادل ۱۷درصد رشد نشان می‌دهد.

وی درباره پرداخت مطالبات گندمکاران، اظهار داشت: تاکنون ۶۴.۲ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده‌اند، پرداخت شده که معادل ۳۸درصد مطالبات گندمکاران است و بقیه وجوه نیز در حال پیگیری از سوی وزارت جهاد کشاورزی است.

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: بیشترین میزان خرید تضمینی گندم مربوط به استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۲۲۷ هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۰۳ هزار تن، فارس ۸۶۰ هزار تن، کرمانشاه ۷۴۲ هزار تن و کردستان



### برنامه

مسکن مهر

ساخت ۲.۵

میلیون

واحد

مسکونی

بود که از

اواسط

دهه ۸۰

شروع شد

و با اینکه

تکمیل این

واحدها

وارد سومین

دهه شده،

اما هنوز

به پایان

نرسیده

است

فازهای ۵، ۸، و ۹ نیز مسکن‌های مهر در حال تکمیل است. از حدود ۸۴ هزار واحد مسکن مهر پردیس ۱۰هزار واحد باقی مانده که دولت سیزدهم تکمیل آنها را تا پایان امسال وعده داده بود.

شبه‌واحد‌های فرسوده و ناآرام‌گذار شهری منتقل شده است تا در کنار سایر مشکلات دارند که اکثراً مربوط به تعاونی‌هاست، اما بر اساس قانون، دولت متعهد به تحویل تمام واحدهاست.

اکنون این تعهد به دولت چهاردهم منتقل شده است تا در کنار سایر ساخت‌وسازهای مسکن، انتظار ۲۰ ساله متقاضیان مسکن مهر را پایان دهد.

در گزارشی که وزارت راه و شهرسازی از برنامه نهضت ملی مسکن ارائه داده، تاکنون مجموع واحدهای مسکونی در دست ساخت و تکمیل‌شده تحت عنوان نهضت ملی مسکن به تعداد ۲ میلیون و ۶۸۷ هزار و ۴۵۰ واحد رسیده است. همچنین ۴۸ هزار هکتار زمین در مناطق

مسکن گنجانده شده است. از میان این برنامه‌ها، مسکن مهر برنامه‌ای است که وارد سومین دهه عمر خود شده و به همین دلیل به گفته فعالان بازار، لازم است تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر در اولویت ساخت‌وساز و واگذاری مسکن در دولت جدید قرار گیرد.

مسکن مهر برنامه ساخت ۲.۵ میلیون واحد بود که از اواسط دهه ۸۰ شروع شد و اکنون وارد سومین دهه شده، اما هنوز این برنامه به پایان نرسیده است. این در حالی است که متقاضیان این مسکن سال‌ها پیش به امید خانه‌دار شدن هزینه‌ان را برپداخته‌اند ولی هنوز تعدادی از واحدها تکمیل نشده است.

در دولت سیزدهم هم تکمیل واحدهای مسکن مهر در اولویت قرار گرفت. بر اساس این گزارش، در ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، عملیات ساخت حدود ۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده بود که طی ۳ سال گذشته ۱۳۲ هزار واحد از این واحدها تکمیل و به متقاضیان واگذار شده و نزدیک به ۱۲۰ هزار واحد باقی مانده است.

با توجه به اینکه به دلیل طولانی شدن زمان، هزینه ساخت واحدهای مسکن مهر از برآوردهای اولیه بسیار بیشتر شده و از طرف دیگر قرار نیست این هزینه اضافه را مردم بردارند، منابع تکمیل واحدهای

